
SETTORE LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO PROGETTAZIONE INFRASTRUTTURE MANUTENZIONE FAENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1468 / 2022

OGGETTO: CONTRATTO MISTO PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, 
PROGRAMMABILE E NON PROGRAMMABILE, DEL SUOLO PUBBLICO 
INERENTE  LA  VIABILITA'  DI  PERTINENZA  DELL'UNIONE  DELLA 
ROMAGNA FAENTINA E DELLA RELATIVA SEGNALETICA STRADALE - 
-  AVVISO  PER  INDAGINE  DI  MERCATO  SU  PIATTAFORMA 
TELEMATICA  SATER  DI  INTERCENT-ER  -  PROROGA  TERMINI  DI 
PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  

 

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  convenzione  fra  i  Comuni  di  Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel 
Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo, e l’Unione della Romagna Faentina, per il 
conferimento all’Unione stessa dei Lavori Pubblici, Rep. 390 del 23/12/2016;

Richiamati i seguenti atti:

- Delibera di Consiglio dell'Unione n. 27 del 30/03/2022, "Approvazione Documento 
unico di programmazione 2022/2026, presa d'atto del perimetro di consolidamento del 
Bilancio  consolidato  2021,  approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario 
2022/2024 e allegati obbligatori”;
-  Delibera  di  Giunta  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  n.  35  del  07/04/2022 
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2022/2024, del piano della performance 
2022/2024"; 
-  Delibera  di  Consiglio  Unione  n.  33  del  27/04/2022  “Integrazioni  al  Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, al Programma Biennale degli acquisti di beni 
e servizi 2022/2023 e conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 
2022/2026”;

Visti i vigenti statuti dell’Unione della Romagna Faentina;

Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:
– art. 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei dirigenti degli enti locali;
– art. 147-bis che prevede che il controllo di regolarità amministrativa è assicurato, 
nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 6



esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa;
– l'art. 183, comma 9, che disciplina regolarità contabile e copertura finanziaria per le 
gli atti che determinano impegni di spesa;

Vista  la  Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  n.  56  del 
23/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione del regolamento unico di contabilità a 
seguito  degli  indirizzi  approvati  dai  Consigli  degli  enti  aderenti  all'Unione  della 
Romagna Faentina”;

Visto  il  D.Lgs.  n.  165  del  30/03/2001  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti  il D.L. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza  dei  servizi  ai  cittadini”  in  materia  di  acquisto  mediante  le  centrali  di 
committenza e l'art. 7 della L. 94 del 06/07/2012 modificativo dell’art. 1 comma 450 
della L. 296/2006;

Vista la L. 190/2012 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 19/2021 del 20/12/2021, “Conferimento 
degli incarichi dirigenziali per l'anno 2022”;

Vista  la  Determina  dell’Unione  della  Romagna  Faentina n.  205/2022  avente  per 
oggetto: “Conferimento degli incarichi di posizione organizzativa per il settore lavori 
pubblici  per  l'anno  2022  e  relativa  delega  di  funzioni  -  con  decorrenza  dal 
01/02/2022” e successiva determinazione n. 676/2022 a rettifica e integrazione della 
precedente;

Vista la Delibera di Giunta dell'Unione della Romagna Faentina n. 6 del 23/01/2020 
“Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza per l'Unione ed i 
Comuni della Romagna Faentina per il triennio 2020-2022”;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147-bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Attestato  che  il  controllo  di  regolarità  tecnica  è  esercitato  con  la  sottoscrizione 
digitale del presente atto;

Visto  che  il  Responsabile  del  procedimento/funzionario  principale  e  il  Dirigente 
/Responsabile  firmatario  della  presente  determinazione,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente  procedimento  (assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.  6-bis  della  Legge 
241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012 – anticorruzione);

Vista la Convenzione Rep. n. 355 del 28/04/2016 relativa al conferimento all'Unione 
della Romagna Faentina della funzione di Stazione Appaltante stipulata tra l'Unione e i 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 6



comuni  di  Faenza,  Brisighella,  Castel  Bolognese,  Casola  Valsenio,  Riolo  Terme  e 
Solarolo;

Normativa:
• D.Lgs n. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato dalla Legge n. 
55/2019;
• D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e s.m.i. (per quanto vigente nella fase transitoria);
•  D.L.  n.  76/2020,  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitali” 
convertito, con modificazioni, nella Legge n. 120/2020;
•D.L.  n.  77/2021, “Governance del  Piano nazionale  di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure” convertito, con modificazioni, nella Legge n. 108/2021;
• D.Lgs. 267/2000.

Precedenti:
•Delibera di  Giunta  Unione  n.  37 del  07  aprile  2021,  con cui  si  è  provveduto  ad 

approvare  il  progetto  definitivo  relativo  al  CONTRATTO  MISTO  PER  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA, PROGRAMMABILE E NON PROGRAMMABILE DEL SUOLO 
PUBBLICO INERENTE LA VIABILITA’ DI PERTINENZA DELL'UNIONE DELLA ROMAGNA 
FAENTINA E DELLA RELATIVA SEGNALETICA STRADALE,   escludendo dai  lavori  la 
manutenzione straordinaria del suolo pubblico e prevedendo una durata contrattuale 
di un anno;

•Determinazione  del  Dirigente  n.  1133  del  29/04/2022  avente  per  oggetto 
“CONTRATTO MISTO PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, PROGRAMMABILE E 
NON  PROGRAMMABILE,  DEL  SUOLO  PUBBLICO  INERENTE  LA  VIABILITA'  DI 
PERTINENZA  DELL'UNIONE  DELLA  ROMAGNA  FAENTINA  E  DELLA  RELATIVA 
SEGNALETICA STRADALE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E  AVVISO PER 
INDAGINE DI MERCATO SU PIATTAFORMA TELEMATICA SATER DI INTERCENT-ER - 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, CO. 2 LETT. B), DEL D.L. 76/2020, 
CONVERTITO DALLA L.  120/2020 E  MODIFICATO DAL  D.L.  77/2021  CONVERTITO 
DALLA L. 108/2021 - CON CONTESTUALE PROROGA TECNICA AI SENSI DELL'ART. 106 
COMMA 11 D.LGS. 50/2016”.

Motivo del provvedimento:
Con la Determinazione n. 1133 del 29/04/2022 sopra richiamata venivano approvati il 
progetto  esecutivo  dell’intervento  in  oggetto  e  l’indagine  mercato  su  piattaforma 
telematica SATER finalizzata ad individuare gli operatori economici di cui all’art. 3, c. 1 
lett.  p) del D.Lgs n. 50/2016 qualificati da invitare ad una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 1 c. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, come convertito dalla L. 120/2020 e 
modificato dal D.L. 77/2021 come convertito con modificazioni della L. 108/2021, per 
l’affidamento del contratto in oggetto;
In data 17/05/2022 veniva pubblicato su piattaforma telematica  SATER l’avviso di 
indagine di mercato e la scadenza della presentazione delle manifestazioni di interesse 
è fissata per il giorno 03/06/2022 ore 13:00;
Considerata,  in  relazione  alla  complessità  dell’oggetto  della  procedura  di  gara, 
l’opportunità di offrire l’occasione di una più ampia partecipazione alla procedura, si 
propone la proroga del termine di presentazione delle manifestazioni di interesse per 
l’intervento  in  oggetto,  attualmente  in  pubblicazione,  e  con  conseguente  nuova 
scadenza fissata per il giorno 20/06/2022 ore 13:00.

Pertanto,  in  attuazione degli  atti  sopra  citati  e  per  le  motivazioni  sopra  descritte 
occorre dunque procedere alla proroga della scadenza del termine di presentazione 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 6



delle  manifestazioni  di  interesse,  prevedendo  la  nuova  scadenza  per  il  giorno 
20/06/2022 ore 13:00.

Contestualmente si dispone di pubblicare sulla piattaforma regionale SATER, all'Albo 
Pretorio  e  sul  sito  internet/profilo  del  committente  dell'Unione  della  Romagna 
Faentina,  nella  sezione  Bandi  di  gara,  la  proroga  della  data  di  scadenza  di 
presentazione delle manifestazioni di interesse;

Dato atto che con successivo atto del Dirigente si provvederà ad approvare la lettera 
di invito e i criteri di aggiudicazione con cui si valuterà l'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 
95, comma 2 del Codice.

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Laura Dalpiaz;

Considerato  che il  Responsabile  del  procedimento/funzionario  principale  e  il 
Dirigente/Responsabile firmatario della presente determinazione, rispettivamente con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente  procedimento  (assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.  6-bis  della  Legge 
241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012 – anticorruzione)

DETERMINA

1 APPROVARE, per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa,  la  proroga  della 
scadenza della presentazione delle manifestazioni di interesse, attualmente in 
pubblicazione;

2 DI INDIVIDUARE la scadenza del termine di presentazione delle domande nel 
giorno 20/06/2022 alle ore 13:00;

3 DARE  ATTO  che  le  domande  di  partecipazione  già  presentate  sono  da 
considerare  validamente  pervenute,  fatta  salva  la  verifica  del  possesso  dei 
requisiti con le modalità previste nell’avviso stesso

4 DISPORRE  l’aggiornamento delle data di scadenza della presentazione delle 
manifestazioni di interesse sulla piattaforma regionale SATER, all'Albo Pretorio e 
al sito internet dell'Unione della Romagna Faentina, Stazione Unica Appaltante;

5 DARE ATTO che con successiva Determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. 
si  provvederà  all'approvazione  della  lettera  di  invito  da  inviare  ai  candidati 
ammessi in possesso dei requisiti;

6 DARE ATTO che il presente atto non necessita di copertura finanziaria;
7 DARE ATTO  che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.50/2016, il  Responsabile del 

Procedimento è l’Ing. Laura Dalpiaz;
8 DARE ATTO  che il  Responsabile del procedimento/funzionario principale e il 

Dirigente/Responsabile  firmatario  della  presente  determinazione, 
rispettivamente  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  tecnica  e  con  la 
sottoscrizione  del  presente  atto,  attestano  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 6



con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento (assenza di 
conflitto di interessi ex art. 6-bis della  Legge 241/1990 come introdotto dalla 
Legge 190/2012 – anticorruzione);

9 DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della 
pubblicazione  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet 
dell’Unione della Romagna Faentina e del Comune di Faenza, ai sensi del D.Lgs 
14/03/2013, n. 33;

10 DARE ATTO del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
11 la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte del 

dirigente del settore.

Lì, 01/06/2022 IL DIRIGENTE
BARCHI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 6



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2022 / 3973
del SETTORE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: CONTRATTO MISTO PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, 
PROGRAMMABILE E NON PROGRAMMABILE, DEL SUOLO PUBBLICO INERENTE LA 
VIABILITA' DI PERTINENZA DELL'UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA E DELLA 
RELATIVA SEGNALETICA STRADALE - - AVVISO PER INDAGINE DI MERCATO SU 
PIATTAFORMA TELEMATICA SATER DI INTERCENT-ER - PROROGA TERMINI DI 
PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.)

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 01/06/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

DALPIAZ LAURA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 6


